et in persecutionis angore post beneficia fletu doli  
cellinis exercet cœntia potestatis. Quo fit loci equus  
iunc mundum insinuat, qui per elationem suam  
in cursu labentium temporum spernat, et quia Anti-  
christus extrema mundi apprehendere nititur: U-  
gulam quippe equi inordere est extrema seculi fe-  
hendū contingere: *Ut cadat ascensor ejus retro.*  
Ascensor equi est, quisquis extollitur in dignita-  
tibus mundi qui retro cadere dicitur, et non in  
faciem, sicut Saulus cœcidisse memoratur. In facie  
enim cadere est in hac vita suas unumquemque cul-  
pas cognoscere, easque penitendo deflere. Retro  
vero, quo non videtur, cadere, est ex hac vita re-  
pente decedere, et ad quæ supplicia ducatur, igno-  
rare. Et quia Judæa erroris sui laqueis capta pro  
Christo Antichristum exspectat: bene Jacob eodem  
loco repente in electorum voce conversus est, dicens:  
*Salutare tuum expectabo, Domine (Gen. xlrx);* id  
est, non sicut infideles Antichristum, sed eum, qui  
in redemptionem nostram venturus est, verum credo  
fideliter Christum. Serpens autem nomen accepit  
quia œculis accessibus serpit: non apertis passibus,  
sed squamarum minutissimis nisibus reptit. Illa  
enim, quæ quatuor pedibus nituntur, sicut lac-  
erti et stelliones, non serpentes, sed reptilia nomi-  
nantur. Serpentes autem reptilia sunt, quia pec-  
tore et ventre reptant, quorum tot venena quot  
genera, tot perniciæ quot species, tot dolores  
quot colores habentur. Serpens autem diabolum  
significat, ut est illud in Genesi: *Serpens erat cal-  
dior cunctis animalibus terræ (Gen. iii);* aut ma-  
litosos homines atque hæreticos, de quibus Psal-  
mista ait: *Acuerunt linguas suas, sicut serpentes:  
venenam aspidum sub labiis eorum (Psal. xiii).* Pul-  
chre hic malitia hæreticorum, dolusque describitur.  
Ergute enim verba significant, quæ nequitia coti-  
bus expolita vulnerare contendunt corda simplicium.  
Quæ merito serpentibus exequantur: quia sermo-  
nibus suis vitas evomunt. Unde surdis aspidibus  
comparantur. Fall enim proposito contendunt, ut  
pertinaciâ mentis nunquam velint a veritate supe-  
rari. Nem in aliam partem serpentis significatio tra-  
hitur, ut est illud in Evangelio: *Sicut exaltavit  
Moyses serpentem in deserto: ita exaltari oportet  
filium hominis, ut omnis qui credit in illum, non  
pereat, sed habeat vitam æternam (Joan. iii).* Ibi  
enim significat serpens mortem Christi quæ salva-  
tis genus humanum, quod astutia serpentis antiqui  
maligna, suasionem salute a conditore percepta pri-  
vavit. Draco, major cunctorum serpentum sive  
cunctum animalium super terram. Hunc Græci dra-  
conta vocant. Unde derivatum est in Latinum, ut  
draco diceretur. Qui saepe ab spelancis abstractus  
degit in ærem, concitaturque propter eum, ær-  
is autem cristatus, ore parvo, et arcus fistalis,  
per quas trahit spiritum, et linguam exemit. Vm  
autem non in dentibus, sed in cauda habet, et ver-  
berare potius quam rictu nocet. Innoxius autem est

A venenis: sed ideo trahit ad mortem facinoram: ve-  
nena non esse necessaria, quia si quem ligavit oc-  
cidit. A quo nec elephas tutus est sui corporis  
magnitudine. Nam circa semitas delitescens, per  
quas elephanti soliti gradiuntur, arua eorum  
nodis illigat, ac suffocatos perimit. Gignitur au-  
tem in Æthiopia et India in ipso incendio jugis  
æstus. Mystice draco aut diabolum significat, aut  
ministros ejus, vel etiam persecutores Ecclesie,  
homines nefandos, ejus mysterium in pluribus locis  
Scripturæ invenitur. Nam in Psalterio de hoc scrip-  
tum est, et in libro Job, nec non in Apocalypsi  
Joannis. Denique Psalmista dicit: *Tu confirmasti in  
virtute tua mare, contribulasti capita draconum super  
aquas (Psal. lxxiii).* Confirmavit enim Rubri maris  
liquidos abyssos, quando in duobus lateribus sic  
aqua divisa est, ut mare navigum iter faceret  
esse terrenum. *Contribulasti capita draconum super  
aquas,* mysterium superioris miraculi decenter ex-  
ponit: quia illa præfiguratio transitus maris Rubri  
aquis sancti baptismatis indicabat, ubi capita dra-  
conum, id est, spiritus immundorum producantur  
ad nihilum, quando animas, quas illi peccatorum  
sordibus inquinant, locus salutaris emundat. Quod  
autem addit: *Tu obregisti capita draconum magni,  
et cetera (Ibid.);* cum superius dixeris plurali nu-  
mero, *capita draconum,* significare volens nequitiis  
spiritalis: modo singulari numero ponit draconem,  
ut ipsum Satan indicasse videatur, qui quantum fer-  
tior, tantum sequitur: et cum singulari numero  
ponitur, inter malignos spiritus habitare penitus  
abnegatur. Contractum est enim caput ejus, quando  
superbia ejus de coelo ejecta est, et nativam clarita-  
tem retinere non meruit, qui se voluntaria obsc-  
ritate maculavit. Addit: *Dedisti eum in escam  
populo Æthiopum.* Æthiopes bene peccatores, advar-  
simus, qui ante fuerunt tenebrosa mente teterrimi,  
sed ad Deum conversi cum operantur escam habere,  
cum de ejus detractone satiantur. Nam hodieque  
quem pessimum intelligi volumus, diabolum no-  
minamus. Omnibus enim culpis exsufflator adipsis,  
totus auctor est erroris, et sicut ille Christiano in-  
sequitur: ita ab omnibus execrabili errore discep-  
tatur. Sic fit, ut qui paganus ante venerabilis nunc  
a Christianis detractionum moribus corrodatur.  
Sive conversi jam fideles, escam possunt habere  
diabolum, quando per ipsius machinamenta ten-  
tationesque proficiunt. Ipse enim persequente,  
martyres sunt: ipso affligente, patientia munere  
coronantur. Quapropter merito, diabolus illorum  
escam dicitur, quos fatigationibus crebris ad desi-  
deria nociva penducit. Aspis vocatur, quod morsu  
venena immittat et spargat. Los enim Græci ven-  
enum vocant: et inde aspis, quod morsu venenato  
interimat. Hujus diversa genera et species, et dispar  
effectus ad nocendum. Fertur autem aspis cum cep-  
rit pati incantorem, qui eam quibusdam carmini-  
bus propriis evocat, ut eam de caverna producat.  
illa cum exire noluerit, unam aurem in terram pre-

mit, alteram cauda obturat et operit, atque ita voces illas magicas non audiens non exit ad incantantem. De quo dicit Psalmista : *Ira illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdæ et obturantis aures suas, quæ non exaudiet vocem incantantium, et veneficia, quæ incantantur a sapiente* (Psal. LVII). Quo serpente ira Judæorum per similitudinem nimis aptissimam diffinitur. Obstructorum quippe hominum ira irrevocabilis est, qui ne docentium prædicationes exaudiant, procurant sibi voluntariam surditatem. Cui malo consuetudo aspidis comparatur, quæ ne verba incantantis exaudiat, suasque latebras derelinquat, unam aurem caudæ suæ inflexione dicitur obturare, alteram vero in terram deprimere. Cui merito Judæi comparati sunt, qui, cordis auribus obturatis, sanctæ Scripturæ audire noluerunt saluberrimam jussionem. Obturare enim a sacerdotibus tractum est, qui aures suas ture replebant, ne peregrinis verbis intercedentibus confusa carminum memoria turbaretur. Dipsa genus aspidis, qui Latine situla dicitur : quia quem momorderit, siti perit. Hypnalis genus aspidis, quod somno necat. Hanc sibi Cleopatra apposuit et ita morte quasi somno soluta est. Hæmorrhoidis aspis nuncupatur, quod sanguinem sudet, qui ab eo morsus fuerit : ita ut dissolutis venis, quidquid vitæ est, per sanguinem evomat. Græce enim sanguis hæma dicitur. Præster aspis semper ore patenti et vaporanti currit, cujus poeta sic meminit : *Oraque distendens avidus fumantia præster*. Hic quem percusserit distenditur, enormique corpulentia necatur. Exuberatum enim putredo sequitur. Seps tabificus aspis, qui dum momorderit hominem, statim eum consumit, ita ut liquefiat totus in ore serpentis. Basiliscus Græce, Latine interpretatur regulus eo, quod rex serpentium sit, adeo ut eum videntes fugiant : quia olfactu suo eos necat. Nam et hominem si vel, aspiciat, interimit. Siquidem et ejus aspectum nulla avis volans illæsa transit : sed quam procul sit ejus ore combusta devoratur. A mustelis tamen vincitur, quas illic homines inferunt cavernis, in quibus delitescit. Itaque ea visa fugit. Quem illa persequitur et occidit. Nihil enim parens ille rerum sine remedio constituit. Est autem longitudine semipedalis albis maculis lineatus. Reguli autem, sicut scorpiones, arentia quæque sectantur et postquam ad aquas venerint hydrophobos et lymphaticos faciunt. Sibilus idem est, qui et regulus : sibilus enim occidit antequam mordeat vel exurat. Basiliscus autem diabolium significat, qui nequitie suæ veneno palam interficit incautos : sed idem superatur, cum cæteris noxiis animantibus a milite Christi spem suam totam in ipso ponente, cujus virtus omnes adversarias potestates superat atque conculcat. De hoc quoque Propheta in Psalmis dicit : *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem* (Psal. xc). Hic jam divina virtus exprimitur, quæ tantis rebus sævientibus imperabit. Nam omnia ista nomina diabolo congruenter aptantur. Aspis

est, dum occulte perimit. Basiliscus, cum palam venena disseminat. Leo, dum persequitur innocentes. Draco, cum negligentes impia voracitate deglutit. Verum hæc omnia in glorioso adventu Domini pedibus ipsius prostrata jacuerunt. Solus enim tam ferocia valuit subdere, qui Patri cœternus et consubstantialis secundum divinitatem probatur existere. Hæc si diligenter sanctorum patrum prædicatione tractemus, nec aliqua dementium hæretica pravitate turbemur : et omnia nobis, sicut dicta sunt, absoluta veritate constabunt. Scorpio vermibus terrenus, qui potius vermicibus aptatur. Animal armatum aculeo et ex eo Græce vocatum est, quod cauda figat, arcuato vulnere venena diffundat. Proprium est autem scorpionis, quod manus palmam non feriat. Scorpio diabolium significat vel ministros. Unde est illud Dominicum in Evangelio : *Ecce, inquit, dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones et super omnem virtutem inimici* (Luc. x.) Nam et alibi Dominus in Evangelio ait : *Quis enim est ex vobis, quem si petierit filius suus panem, nunquid lapidem dabit illi? Aut si petierit ovum, nunquid porriget ei scorpionem? Aut si piscem petiit, nunquid serpentem dabit illi?* (Luc. xi). Tria sunt nobis maxime necessaria, id est, fides, spes, charitas : fides, ut recte credamus : spes, ut semper cum bona patientia Dei præstolemur promissa : charitas, ut sedulo eum diligamus ex toto corde, tota mente, tota virtute, et proximos nostros, sicut nosmetipsos. In fide piscis signatur, in spe ovum, in charitate panis : et e contrario in lapide durtia, in serpente infidelitas, et in scorpione desperatio exprimitur. In baptismo fides accipitur, unde vivitur in sæculo : spes in ovo, quia in ovo nondum pullus videtur, sed hinc speratur : charitas autem, quia totum vincit panem comparatur. Vipera dicta, quod vi pariat. Nam et venter ejus cum ad partum ingemuerit, catuli non expectantes naturæ solutionem, corrosis ejus lateribus, vi erumpunt cum matris interitu. Lucanus : *Viperæi coeunt abrupto corpore nodi*. Fertur autem, quod masculus ore inserto viperæ semen exspuat, illa autem ex voluptate libidinis in rabiem versa caput maris ore ceptum præcidit. Ita fit, ut parens utraque pereat : masculus dum coit : femina, dum parturit. Vipera significat malignos homines, nec non hæreticos, qui venena nequitie intra se gerunt. Unde Joannes Baptista ad Judæos, qui ad eum dolose veniebant, dixit : *Progenies viperarum, quis demonstrabit vobis fugere ab ira ventura?* (Matth. III.) Malæ ergo soboles malorum parentum actiones imitantes, progenies viperarum vocantur, quia per hoc, quod bonis invident, eosque persequuntur, quod quibusdam mala retribuunt, quod læsiones proximis exquirunt : quoniam in iis omnibus priorum suorum carnalium vias assequuntur, quasi venenati filii de venenatis parentibus nati sunt. Enhydria, coluber in aqua vivens : Græci enim aquam ydor vocant. Hydros aquatilis serpens, a quo icti obturgo-

scunt. Cujus morbum quidam boam dicunt eo, quod A  
 fimo bovis remediatur. Ydra draco multorum capi-  
 tum, qualis fuit in Lerna palude provinciae Arcadiae.  
 Haec Latine excedra dicitur, quod uno caeso tria ca-  
 pita excrescebant: sed hoc fabulosum est. Nam  
 constat ydram locum fuisse evomentem aquas vas-  
 tantes vicinam civitatem in quo uno meatu clauso  
 multi erumpabant. Quod Hercules videns loca ipsa  
 exussit, et sic aquae clausit meatus. Nam ydra ab  
 aqua dicta est. Celidros serpens, qui et cersidros  
 quasi cerigni, qui et in aquis et in terris moratur.  
 Nam cirson dicunt Graeci terram, ydros aquam, per  
 quam labitur, terram fumare facit. Quam sic Macer  
 describit:

Seu torga exspirant spumantia virus,  
 ... Seu terrae fumant, qua teter labitur anguis.

Salamandra vocata, quod contra incendia valet.  
 Cujus inter omnia venenata maxima vis est. Caetera  
 enim singulos feriunt, haec plurimos pariter interi-  
 mit. Nam si arbori irrepserit, omnia poma inficit  
 venenis, et eos, qui ederint, occidit. Quae etiam si  
 vel in puteo cadit, vis veneni ejus potantes interficit.  
 Ita contra incendia repugnans ignes sola anima-  
 lium exstinguit. Vivit enim in mediis flammis sine  
 dolore et consummatione: et non solum quia non  
 moritur, sed exstinguit incendium. Et ut breviter  
 superiora recapitulem, serpens est diabolus vel ho-  
 mines impii, ut in Evangelio: *Serpentes, genimina*  
*viperarum (Matth. xiii)*. Serpens Christus propter  
 sapientiam, cuius figuram serpens ille aereus gere-  
 bat, quem Moyses in ligno suspendit, cuius intuitu  
 percussi a serpentibus sanabantur. Et in Evangelio:  
*Estote prudentes sicut serpentes (Matth. x)*. Serpens,  
 diabolus in Genesi: *Sed et serpens erat callidior*  
*cunctis animantibus, quas fecerat Dominus Deus*  
*(Gen. iii)*. Caput serpentis, prima peccati suggestio,  
 ut in Genesi: *Ipsa conteret caput tuum (Ibid.)*. Pectus  
 serpentis, typus superbiae, vel tumidi cordis mali-  
 tia, ut est illud: *Supra pectus tuum gradieris (Ibid.)*.  
 Draco diabolus, ut in psalterio: *Draco iste, quem*  
*formasti ad illudendum ei (Psal. ciiii)*. Et alibi: *Tu*  
*confregisti caput draconis magni (Psal. lxxiii)*. Dra-  
 cones, daemones, ut in Psalterio: *Tu contribulasti*  
*capita draconum (Ibid.)*. Dracones, principes gen-  
 tium, ut in propheta: *Glorificabit me bestia agri,*  
*dracones et struthiones (Isa. xliii)*. Leviathan, id  
 est, serpens diabolus. In Isaia: *Et visitabit Dominus*  
*in gladio suo duro super Leviathan serpentem tortuo-*  
*sum, et occidet cetum qui est in mari (Isa. xxvii)*.  
 Coluber diabolus, ut in Job: *Et obstetricante manu*  
*ejus eductus est coluber tortuosus (Job xxvi)*, id est,  
 medicina, Domini nostri Jesu Christi projectus est  
 diabolus de cordibus hominum. Regulus diabolus  
 vel daemones flatu cogitationis corda hominum vul-  
 nerantes, ut in Jeremia: *Ecce ego mittam vobis re-*  
*gulos, quibus non est incantatio, et mordebunt vos*  
*(Jer. viii)*. Et in Deuteronomio: *In quo erat serpens*  
*adurens (Deut. xviii)*. Aspisis duritia cordis peccato-  
 rum sanctis praedicationibus aurem cordis non ac-

PATROL. CXI.

commodantes. In Psalmo: *Sicut aspidis surdae, et*  
*obturantis aures suas (Psal. lvi)*. Et in aliam partem,  
 ut in Job pro impio: *Caput aspidum surget (Job. xx)*,  
 hoc est, inspirationes diaboli vel daemoneum. Aspisis  
 et basiliscus, peccatum et mors. In psalmo: *Super*  
*aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem*  
*et draconem (Psal. xc)*, id est, diabolus et antichri-  
 stum. Vipera, diabolus vel ministri ejus in Evan-  
 gelio: *Genimina viperarum (Matth. iii)*. Et in Job:  
*Et occidet eum lingua viperæ (Job. xx)*. Scorpions  
 diabolus. In Evangelio: *Dedi vobis potestatem cal-*  
*candi super serpentes et scorpiones (Luc. x)*. Sunt et  
 alia serpentium genera, ut admodum, elephantum,  
 camaedracontes. Postremo quantus nominum, tantus  
 mortium numerus. Omnes autem serpentes natura  
 B sua frigidi sunt, nec percutiunt, nisi quando cale-  
 fiunt. Nam quando sunt frigidi, nullum tangunt.  
 Unde et venena eorum plus die quam nocte nocent.  
 Torpent enim noctis algore. Et merito, quia frigidi  
 sunt nocturno rore. In se enim adducunt corporis  
 vaporem gelidae pestes et naturae frigidae. Unde et  
 hieme in nodos torpent, aestate solvuntur. Inde est,  
 quod dum quicumque serpentium veneno percutitur,  
 primo obstupescit, et postea, ubi in illo calefactum  
 ipsum virus exarserit, statim hominem exstinguit.  
 Venenum autem dictum eo, quod per venas vadit.  
 Infusa enim pestis per venas vegetatione corporis  
 aucta discurrit, et animam exigit. Unde non posse  
 venenum nocere, nisi hominis teligerit sanguinem.  
 Lucanus: *Noxia serpentum est admisto sanguine*  
 C *pestis*. Omne autem venenum frigidum est, et ideo  
 anima, quia ignea est, fugit venenum frigidum, in  
 naturalibus bonis, quae nobis et irrationabilibus  
 animantibus videmus esse communia, vivaci quada-  
 dam sensus subtilitate serpens excellit. Unde et le-  
 gitur in Genesi: *Serpens autem erat sapientior omni-*  
*bus animantibus terrae (Gen. iii)*. Dicit autem Pli-  
 nius, si creditur, quod serpentis caput, etiam si  
 cum duobus evaserit digitis, nihilominus vivit. Unde  
 et totum corpus objicit pro capite ferienti. Anguibus  
 universis hebes visus est, raro in adversum con-  
 tuentur: nec frustra, cum oculos non in fronte ha-  
 beant, sed in temporibus, adeo ut citius audiant  
 quam aspiciant. Nullum autem animal in tanta  
 celeritate linguam movet, ut serpentes, adeo ut tri-  
 plicem linguam habere videatur, cum una sit. D  
 Serpentium nuda sunt corpora, adeo ut quacumque  
 eunt via, humore designent vestigia. Serpentium  
 vestigia talia sunt, ut cum pedibus carere videantur,  
 costis tamen et squamarum nisibus repunt, quas  
 a summo gutture usque ad imam alvum parili modo  
 dispositas habent. Squamis enim, quasi unguibus,  
 costis, quasi cruribus, innituntur. Unde si in quali-  
 bet corporis parte ab alvo usque ad caput ictu  
 aliquo collidatur, debilis reddita cursum habere non  
 potest: quia ubicumque ille ictus inciderit, spinam  
 solvit, per quam costarum pedes et motus corpo-  
 ris agebantur. Serpentes autem diu vivere dicuntur,  
 adeo ut, deposita vetere tunica, senectutem depo-

nere, atque in juventam redire perhibeantur. Tunicæ serpentum exuviæ nuncupantur, eo quod his, quando senescunt, sese exuunt, quibus exuti in juventam redeunt. Dicuntur enim exuviæ et induviæ, quia exuuntur et induuntur. Pythagoras dicit, se medulla hominis mortui, quæ in spina est, serpentem creari. Quod etiam Ovidius in Metamorphoseon libris commemorat dicens :

Sunt qui, cum clauso putrefacta est spina sepulcro,  
Mutari credant humanas angue medullas.

Quod si creditur, merito evenit : ut sicut per serpentem mors hominis : ita et hominis morte serpens. Fertur autem, quod serpens hominem nudum non sit ausus contingere. Prudens lector, cognitis his serpentium generibus atque effectibus, quando de eis in Scripturis legas, non te pigeat tentare, si aliquid possis in spiritalium sensum inde redigere.

#### CAPUT IV.

##### De vermibus.

Vermis est animal quod plerumque carne vel de ligno vel de quacunque re terrena sine ullo concubitu gignitur, licet nonnunquam et de ovis nascantur, sicut scorpio. Sunt autem vermes aut terræ, aut aquæ, aut aeris, aut carniæ, aut frondium, aut lignorum, aut vestimentorum. Aranea, vermis aeris, ab aeris nutrimento cognominata, quia exiguo corpore longa fila deducit, et telæ semper intenta, nunquam desinit laborare, perpetuum sustinens in sua arte dispendium. Sanguisuga, vermis aquatilis, dicta, quod sanguinem sugit. Potantibus enim insidiatur. Cumque labitur faucibus, vel ubi uspiam adhærescit, sanguinem haurit, et cum nimio cruore maduerit, evomit, quod hausit : ita ut recentiore denuo sugat. Cantarida, vermis terrenus, qui cum humano corpori fuerit applicatus, statim sui adustione vesicas facit plenas humore. Multipes, vermis terrenus, ex multitudine pedum vocatus, qui contractus in globum complicatur, nascitur sub petris ex humore et terra. Limax, vermis limi, dictus, quod in limo vel de limo nascatur. Unde et sordida semper et immunda habetur. Bombyces, frondium vermes, ex cuius textura bombycinum conficitur. Appellatus autem hoc nomine ab eo, quod evacuetur, fila generat, et aer solus in ea remaneat. Eruca, frondium vermis, in olus vel pampino involuta, ab erodendo dicta. De quo meminit Plantus : « Imitatus nequam bestiam et maleficam involutam in pampino implicat. » Sed idem nec advolat, ut locusta, ut huc illucque discurrens semipasta dimittat : scilicet permanet perituris frugibus, et tardo lapsu pigris morsibus universa consumit. Teredonas Græci vocant lignorum vermes, quod terendo edant. Hos nos thernites dicimus (ita enim apud Latinos ligni vermes vocantur) quos tempore importuno cæsæ arbores gignunt. Tinea, vestimentorum vermis, dicta, quod teneat et eo usque insideat, quo erodat. Unde pertinax, quod in eadem rem identidem urgeat. Vermes carniæ, hemicraneus, lumbricus, ascaridæ

costi peduculi, pulices, lendix, tarmus ricinus, usia, cimex. Hemicraneus, vermis capitis vocatur. Lumbricus intestinorum dictus, quasi lumbricus, quia labitur, vel quod in lumbis sit. Ascaridæ costi peduculi, vermes cutis a pedibus dicti. Unde et peduculosi dicuntur, quibus peduculi in corpore effervescent. Pulices vero vocati sunt, quod ex pulvere magis nutriantur. Lendix idem, quod tarmus a lende. Tarmus vermis est lardi. Ricinus vermis canis vocatus eo, quod erit in auribus canum. Cenos enim Græce canis est. Usia est vermis porci, appellata, quia urit. Nam ubi momorderit, adeo locus adet, ut ibi vesicæ fiant. Cimex de similitudine cuiusdam herbæ vocatus, cuius fœtorem habet. Proprie autem vermis in putredine carnis nascitur. Tinea in vestimentis, eruca in olere, teredo in ligno, tarmus in lardo. Vermis non, ut serpens, apertis passibus vel squamarum nisibus repit, quia non est illi spinæ rigor, ut colubri, scilicet in directum corculi sui partes gradatim porrigendo, contractas contrahendo, porrectas motum explicat, sicque agitatus perlabitur. Vermis autem mystice Christus pro humanitate assumpti hominis intelligi potest, ut est illud in psalmo : *Ego sum vermis et non homo* (Psal. xxi). Aut memoria animi peccatoris in inferni pœna constituti, de quo scriptum est : *Vermis eorum non morietur, et ignis non exstinguetur* (Isa. lxvi). Aranea vero humanam fragilitatem significat. Unde est illud in psalmo : *Et tabescere fecisti, sicut araneam, animam ejus* (Psal. xxxviii). Aranea vero corpus habet tenue, in terra non habitat, sed per loca altiora telas quasdam tenuissima viscerum digestionem contexit : sicut et a quibusdam vermibus sericum dicitur exiliari. Huic ergo exiguo corpusculo recte conversi et afflicti anima comparatur, quæ longis observationibus vigilisque fatigatur, terrena deserens, subtilissimas operationes virtutum divino timore vivificatas efficit. Post hæc revertitur ad illud suæ propositionis initium, quæ licet increpetur, licet tabescat, tamen fragilitate humanitati scilicet diversarum varietate confunditur adversitatum. Item aranea fraudem diaboli designat, ut in Isaia : *Telas araneæ texuerunt* (Psal. lxx). Sanguisuga vero diabolus est. Unde est illud in Proverbiis : *Sanguisugæ duæ sunt filiae, dicentes : Affer, affer* (Prov. xxx). Diaboli ergo filiae sunt luxuria et avaritia, quibus sanguinolentus hostis humanum genus infestat. Eruca similiter potest significare diabolum, qui germina virtutum in homine crescentia malis suasionibus rodere et vitiiis pravis extirpare non cessat. In Scripturis ergo sacris, ubi de tinea et æruginem mentio fit, mysticus in eis quærendus est sensus. Nam juxta allegoriam ærugo potest significare arrogantiam atque jactantiam. Quæ ubique fuerit, omnem decorem et robur virtutum obfuscat, ac thesaurum spiritalium donorum dissipat. Unde propheta dicit : *Deus dissipat ossa hominum sibi placitum : et omnis arrogantia abominatio est apud Deum*. Tinea autem intestinum vitium animi significat.